COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD

                                          ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data:   18.07.2023

Local:  Telepresencial

Presenças:   Desembargadora LAIS HELENA JAEGER NICOTTI, Vice-Corregedora Regional

(Coordenadora);
Juíza ANITA JOB LÜBBE, Presidente do Fórum Nacional Permanente de Defesa da

Memória da Justiça do Trabalho (MEMOJUTRA);
Servidora ROBERTA SESTI CARVALHO, Servidora do Gabinete da Presidência;
Servidor MARCUS PIAGETI OTT, Servidor da Divisão de Gestão Documental;
Servidor RENATO DA SILVEIRA RIOS, Servidor da Seção do Arquivo Geral;
Servidor MAURÍCIO OLIVEIRA AGLIARDI, Coordenador do Memorial da Justiça do

Trabalho da 4ª Região;
Servidor ANDRÉ SOARES FARIAS, Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação

e Comunicações – SETIC;
Servidor EVERTON LEANDRO MICHEL, Servidor da Assessoria de Governança e

Gestão Estratégica;
Servidora KARINA XAVIER HOLSTEIN, Servidora Graduada em Arquivologia;
Servidor PAULO ROBERTO RODRIGUES GUADAGNIN, Servidor Graduado em Curso

Superior de História;
Servidora RENATA GREZANNA CORREA, Servidora Indicada pela Vice-Corregedoria

Regional.

Convidados:  JANINE SCHARLAU STOEVER, Diretora da Secretaria Processual;

 DIEGO AIROSO DA MOTTA, Servidor do Memorial, em substituição ao Coordenador

do Memorial da Justiça do Trabalho da 4ª Região.

Secretário(a):  MARCUS PIAGETI OTT

Horário: 14h-15h

Pauta:

1) Assunto 1 - Pedidos de eliminação de documentos:

Proad 8465/2022 (CCDF de Passo Fundo);

Proad 304/2023 (16a VT de Porto Alegre);

Proad 949/2023 (3a VT de Sapiranga);

Proad 979/2023 (1a VT de Rio Grande);

Proad 1866/2023 (Seção de Telefonia);

Proad 3793/2023 (Seção de Correspondências e Malotes);

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD

Proad 3823/2023 (3a VT de São Leopoldo).

2) Assunto 2 - Processos aptos a receber o selo preto e branco de Acervo Histórico:

Processo no 0000401-52.2010.5.04.0732 (2a VT de Santa Cruz do Sul);

Processo no 0023400-95.2001.5.04.0026 (26a VT de Porto Alegre);

Processo no 0000800-86.2010.5.04.0019 (19a VT de Porto Alegre);

Processo no 011630-1989-0006-04-00-8 (6a VT de Porto Alegre);

Processo no 0000600-12.2011.5.04.0030 (30a VT de Porto Alegre);

Processo no 0000849-17.2011.5.04.0012 (12a VT de Porto Alegre);

Processo no 001141-71.2012.5.04.0010 (10a VT de Porto Alegre);

Processo no 0001110-88.2011.5.04.0009 (9a VT de Porto Alegre).

Aos 18 dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às 14horas, ocorreu reunião online da

Comissão Permanente de Avaliação de Documentos - CPAD, contando com as presenças acima

nominadas. Ausências justificadas: MAURÍCIO OLIVEIRA AGLIARDI, Coordenador do

Memorial, RENATO DA SILVEIRA RIOS, Servidor da Seção do Arquivo Geral e ANDRÉ SOARES

FARIAS, Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações – SETIC, todos em

férias.  A reunião foi coordenada pela Desembargadora Lais Helena Jaeger Nicotti, conforme

registro que segue: Desa. Lais saudou a todos e deu prosseguimento à pauta.  Item 1 da Pauta

(PROAD’s com pedidos de eliminação de documentos): O servidor Marcus Piageti Ott iniciou

com a discussão dos pareceres finais exarados nos 7 processos              administrativos para

eliminação de documentos de números: Proad 8465/2022 (CCDF de Passo Fundo), Proad

304/2023 (16a VT de Porto Alegre), Proad 949/2023 (3a VT de Sapiranga), Proad 979/2023 (1a VT

de Rio Grande), Proad 1866/2023 (Seção de Telefonia), Proad 3793/2023 (Seção de

Correspondências e Malotes), os quais foram previamente enviados a todos os integrantes da

comissão pelo correio eletrônico. Não havendo objeções, tais pareceres foram aprovados por

unanimidade. Item 2 – Foram apresentados os Processos aptos a receber o selo preto e branco

de Acervo Histórico: Processo no 0000401-52.2010.5.04.0732 (2a VT de Santa Cruz do Sul),

Processo no 0023400-95.2001.5.04.0026 (26a VT de Porto Alegre), Processo no 0000800-

86.2010.5.04.0019 (19a VT de Porto Alegre), Processo no 011630-1989-0006-04-00-8 (6a VT de

Porto Alegre), Processo no 0000600-12.2011.5.04.0030 (30a VT de Porto Alegre), Processo no

0000849-17.2011.5.04.0012 (12a VT de Porto Alegre), Processo no 001141-71.2012.5.04.0010

(10a VT de Porto Alegre) e Processo no 0001110-88.2011.5.04.0009 (9a VT de Porto Alegre). Após

deliberação, houve a aprovação pelos presentes, com exceção do Processo no 0000849-

17.2011.5.04.0012 (12a VT de Porto Alegre), que será devolvido à unidade de origem, para que

essa verifique se realmente há interesse na aposição do selo, e a Diretora da Secretaria

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS - CPAD

Processual fixou o selo preto e branco do Acervo Histórico na capa dos autos dos referidos

processos. Na sequência, a Diretora da Secretaria Processual, Janine Scharlau Stoever, explanou

sobre o recebimento de ofício recebido do CNJ, solicitando a indicação de servidores para

participação no Encontro virtual Gestão Documental: Rede CPADs do Poder Judiciário na trilha

da Inovação. A coordenada da CPAD, Exma. Desembargadora Lais Helena Jaeger Nicotti, indicou

os nomes dos servidores Renata Grezzana Correa - servidora da Vice-Corregedoria, Janine

Scharlau Stoever - Diretora da Secretaria Processual e Marcus Piageti Ott - servidor da Divisão

da Gestão Documental. Ficou acordado, também, que a Exma. Juíza ANITA JOB LÜBBE irá

indicar um representante do Memorial para participação no evento. Concordou-se, finalmente,

que a data da próxima reunião será agendada em 12/09/2023, às 11h. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a reunião às 14h24min, e eu, MARCUS PIAGETI OTT, redigi os termos da

ata que será enviados aos presentes para validação.